
صنعت گردشگري، راهبرد موفق در زمان بحران؛این بار با رویکرد اجتماعی

چه را شان، , یا در فضاهاي مجازي، آنشت به میهنگردشگران بهترین سفیران فرهنگی براي ایران اند؛ سفیرانی که در بازگ
.اند با دیگران در سطح جهان به اشتراك خواهند گذاشتکه در ایران دیده و تجربه کرده

ايزاویهازایرانمانندکشوريدرگردشگريصنعتفرهنگی-اجتماعیکاراییوکاربردبهکهداردتلاشمطلباین
کنون به آن پرداخته شده بپردازد.تاکهآنچهبامتفاوت ایرانزاکهآنچه. دهدمیارایهجهانبهایرانیجامعهوایرانازواقعیکمترومنفیتصویريجهانیپروپاگاندايسالهاست	

گیفرهنوطبیعیاندازهايچشمبااستیافتهتوسعهکمترکشوريآیدمیدرنمایشبهدنیامطرحهايرسانهدرغالبا
واخت و غیر جذاب. دراین میان کمتر سخنی از فرهنگ و تاریخ ایران و طبیعت چهارفصل و گوناگون آن است. همچنین یکن

ن عام شوند. از نگاه مخاطبیموضوعاتی مانند توسعه فیزیکی و دستاوردهاي علمی یا مشاهیر ایرانی غالبا پوشش داده نمی
هاي دهد، ایران کشوریست درگیر و یا تحت تاثیر مستقیم جنگشکیل میها که متاسفانه اکثریت جامعه را تاین رسانه

می و هاي علرانندگی ندارند، پیشرفتزنان تحصیلات عالیه یا اجازهپوشد،خاورمیانه. در اینجا کسی لباس رنگی نمی
ت تشابه شناسند و به علنمیها اصلا ایران را تکنولوژیکی معنا ندارد و سطح خدمات اجتماعی و بهداشتی پایین است. خیلی

تلفظ انگلیسی دو واژه ایران و عراق معمولا فرقی بین این دو کشور قایل نیستند. آنچه که در کل نام ایران براي مخاطب 
عی کند، به واقعیت کلی جغرافیاي طبیها (افراد اهل مطالعه و سفر معمولا از این قایده مستثنی هستند) تداعی میعام رسانه

نی کشور شباهت چندانی ندارد. گرچه در طی چند سال گذشته افزایش دسترسی به اینترنت و رونق گرفتن روزافزون و انسا
گمان تاثیر نبوده، اما بیتر از ایران و ایرانی در کشورهاي دیگر بیتر و واقعیهاي اجتماعی بر ارایه تصویري مثبترسانه

کند.هاي اجتماعی عمل میتر از رسانهياي هنوز بسیار قوتبلیغات جانبدارانه رسانه

جهتدرموثرعاملیراگوناگوناجتماعیطبقاتوجنسیتواقواماز	هاشناسان تعامل هر چه بیشتر انسانجامعه
راهاانسانفرس. کندمیانسانیجامعهباسفرپدیدهکهکاریستدقیقااین. دانندمیجهاندرصلحتوسعهوبهترهمزیستی

کند. سفر این فرصت را به کشد و به آنها فضاهاي جدید و مردمان ناآشنا را معرفی میشان بیرون مییم امن روزانهحراز
هاي مداوم و غالبا مثبت انسانی یکدیگر را از نزدیک و نه از دریچه دهد که از طریق ایجاد تعاملمسافر و میزبان می

ها ببینند و بشناسند.رسانه

ا و یا تواند یک خانواده، روستتواند انسانی با هر جنسیت، قومیت، رنگ و مذهب باشد و جامعه میزبان، که میگردشگر که می
دهد که نیازهاي معنوي و ها یاد میآموزند. سفر به انساننوع را مییک کشور باشد، در طول زمان احترام متقابل به هم

محترم بشمارند. حتی امروز جهان از راه توسعه گردشگري پایدار سعی ها راهاي فرهنگی یکدیگر را بشناسند و آناولویت
هاي کنونی جامعه بشري مانند توسعه عدالت اجتماعی (تقسیم عادلانه قدرت و ثروت)، حقوق ترین دغدغهدارد به اصلی

ش مشکلات موجود و انسان و محیط زیست ورود کند و در گردشگري پایدار ابزاري باشد براي کاهزنان و کودکان، فقر،
الملل ها. اهمیت صنایع قدرتمند مانند نفت و خودروسازي در نقشی است که در چرخه اقتصاد بینارتقاء کیفیت زندگی انسان

الملل کنند؛ اما بر خلاف دیگر صنایع، اهمیت گردشگري تنها در پایداري اقتصاد ملی و تحکیم ارتباطات تجاري بینبازي می



اي گردشگري در آموزش و ارتقاء روابط سازنده بین انسانی، ترویج دوستی و صلح بین جوامع و ازندهنیست. بلکه نقش س
هاي نادرست و خشونت نیز مورد توجه است.ها، تشویق احترام متقابل و ارتباطات اجتماعی به دور از قضاوتفرهنگ

درجه اول در ساختار حکومتی و دولتی خود درراگردشگريصنعت		گوییم جهان، منظور کشورهایی است که اما وقتی می
اند. در ایران چیزي به شکل گردشگري گذاري کلان بلندمدت کردهاند و دوم براي توسعه آن سرمایهدرك کرده و پذیرفته

يتوان انتظار منافع اقتصادي و مزایاعنوان یک ابزار اقتصاي و اجتماعی قدرتمند وجود ندارد، پس نمیعلمی و مدرن به
فارغ از منافع اقتصادي هنگفت، ورود گردشگران از کشورهاي که حقیقت این است، اجتماعی از آن را داشت. در حالی

ترین ابزار در جهت مقابله با پروپاگانداي جهانی و اصلاح تصویري است که از ایران گوناگون به ایران، بهترین و هوشمندانه
به توانند باشند؛ سفیرانی که در بازگشتین سفیران فرهنگی براي ایران میهتربگردشگران. است	به جهانیان داده شده 

اند با دیگران در سطح شان و یا در فضاهاي مجازي، آنچه را که در ایران دیده و تجربه کردهشان، در سفرهاي آیندهمیهن
ردشگران خارجی بسیار متفاوت و البتهجهان به اشتراك خواهند گذاشت. تجربه نشان داده که تجربه سفر به ایران براي گ

امه هاي عاي بخش مهمی از ذهنیت و دانستههاي رسانهاند. خوراكتر ذهنیتی است که پیش از سفر به ایران داشتهمثبت
که یک غیر ایرانی پس از گردش در شهرها و روستاهاي ایران،دهد، در حالیمردم از یک پدیده و یا مکان را تشکیل می

واند تاستفاده از خدمات و امکانات اجتماعی، تعامل و گفتگو با مردم خود میی با سبک زندگی و فرهنگ ایرانی،آشنای
فرهنگی ایران و البته اخبار و تبلیغات جهانی را عادلانه و بدون جانبداري به قضاوت بنشیند. متاسفانه ما -واقعیت اجتماعی

ایم.ی ورود گردشگر به کشور بهره نبردههیچگاه از چنین امتیازات اجتماعی و فرهنگ

این نوشتار به دنبال ارایه راهکار ملموسی در جهت بهتر شدن وضعیت کنونی گردشگري در ایران نیست. همانگونه که در 
اي به دنیایی واقعی صنعتی است که روزانه میلیاردها دلار را در سطح آغاز گفته شد، هدف اصلی نویسنده باز کردن پنجره

هانجکشورهاياکثریتکهصنعتی. گذاردمیجايبهخودازمثبتیفرهنگی–کند و اثرات اجتماعی انی جابجا میجه
جديداابگذشتههايدههطیدروایراندراماهستند،تنگاتنگرقابتیدرآنعایداتازبیشترسهمآوردندستبهبراي

مقایسه گیرد درفرهنگی که از گردشگري دست ما را می-ي اجتماعیمزایاواقتصاديمنافعکهجاییتااست؛نشدهگرفته
با آمارهاي جهانی تقریبا صفر است!

ی)دانشگاه نورث وست آفریقا جنوبمینو اصفهانی (دکتري گردشگري و توسعه پایدار،	-گروه فرهنگ-خبرگزاري مهر


